CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                     Estado do Paraná

                 CNPJ: 77774578/0001-20
                                              Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO Nº 14/2023.
Súmula:  Concede Título de Cidadão Honorário de Ivaiporã,

Estado do Paraná ao Senhor Humberto Simon Zanetti.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PRESIDENTE, PROMULGO O PRESENTE

D E C R E T O   L E G I S L A T I V O :

Art. 1º  Fica concedido o Título de “Cidadão Honorário de Ivaiporã”, ao Senhor

Humberto Simon Zanetti.
Art.  2º  O  presente  Decreto  Legislativo  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois

mil e vinte e três.

Fernando Rodrigues Dorta

VEREADOR

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                     Estado do Paraná

                 CNPJ: 77774578/0001-20
                                              Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,  Senhores  Vereadores,  o  intuito  desse Projeto  de Decreto

Legislativo é homenagear o senhor Humberto Simon Zanetti.  E a seguir  será exposta a

trajetória do homenageado.

Nascido no dia 15 de agosto de 1938 na cidade de Curitiba, estado do Paraná.

Descendente de italianos por parte de pai e austríacos por parte de mãe. Amadeo Zanetti e

Joana D’arc Simon Zanetti, constituíram família em Ponta Grossa. Humberto é o segundo

filho de 10 irmãos, sendo 3 homens e 7 mulheres. Passou a infância e parte da juventude na

cidade.  Aos 13 anos foi estudar no Colégio interno em Irati.  Voltando a Ponta Grossa,

concluiu seus estudos no colégio Regente Feijó, e trabalhou no antigo Banco Nacional,

enquanto  se  preparava  par  fazer  o  vestibular.  Ingressou  em  1963  na  faculdade  de

Odontologia (UEPG), onde se formaria 3 anos depois. Ainda na sua cidade natal, por ser

habilidoso e rápido, jogou no futebol profissional defendendo as cores dos 2 times de Ponta

Grossa. Em 1960 e 1961 foi o centroavante do Operário Ferroviário, o Fantasma, time dos

operários e trabalhadores da via férrea. No ano de 1961, o Operário de tradição centenária,

alcançou o seu maior feito estadual naqueles dias, sendo o campeão da Zona Sul , quando

chegou a frente dos grandes times da Capital do Estado, incluindo o Athletico e o Coritiba.

Em 1962 desfilou sua categoria pelo Guarani, time da elite pontagrossense, que ainda hoje

é um clube social da cidade.  Depois de formado partiu para o interior para se dedicar a sua

profissão. Andando por algumas cidades do interior,  junto com seu amigo de toda uma

vida, colega de profissão e depois sócio em vários empreendimentos, o Dr. Mario Carvalho

Gomes. Por fim, decidiu se fixar na cidade de Ivaiporã, morando numa república na vila

Ubá, junto com vários profissionais liberais( médicos, dentista, farmacêuticos, advogados)

que foram os pioneiros e contribuíram para o crescimento da cidade.

No  ano  de  1965,  conheceu  sua  futura  esposa  a  Senhora  Delma  Zanetti.

Formando assim a Família Zanetti, que graças ao trabalho duro e persistente contribuiu e

ainda contribui para que Ivaiporã alcance destaque nas áreas de saúde, comércio e serviços

de nossa cidade.

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                     Estado do Paraná

                 CNPJ: 77774578/0001-20
                                              Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

Trabalhou em Ivaiporã e em várias cidades da região, atuando com dedicação

por quase 60 anos em seu consultório no município, tendo o reconhecimento da população,

clientes e colegas dentistas. Ao mesmo tempo que atendia em seu consultório fundou com 4

outros odontólogos a Clínica Dentária Cooperdente.

Graças  a  visão  empresarial  e  capacidade  empreendedora,  a  clínica  dentária

Cooperdente foi o primeiro grande serviço odontológico da região. Seus  colegas e sócios

foram:  Dr.  Paulo  Estevão  Rezende,  que  mais  tarde  seria  seu  concunhado,  Dr.  Mario

Carvalho  Gomes,  Dr  Antônio  Ribeiro  de  Moraes,  Sr.  Mario  de  Castro,  protético,

responsável pelo laboratório de prótese  e técnico da equipe de futsal, que ao longo dos

anos se tornou um time respeitado e temido na cidade e por todo o Vale do Ivaí. Em 1977 a

Sociedade esportiva Cooperdente realizou até um amistoso internacional, trazendo para a

cidade o famoso time de futsal do Cerro Portenho, que era o campeão continental e até hoje

uma das mais tradicionais equipes paraguaias.

Ao longo desses quase 60 anos participou da vida religiosa e social da cidade de

maneira intensa. Desde 1970 foi dirigente de cursilho na cidade e em toda a região do Vale

do Ivaí. Trabalhou com muitos irmãos e irmãs para levar as palavras do evangelho, junto

com a  Delma nos  vários  movimentos  religiosos  da igreja  católica.  Cursilhos,  curso  de

casais, famílias, noivos, entre outros. Ainda hoje , junto com a família patrocina e apresenta

o  programa  dominical  na  Rádio  Ubá  “DOMINGO  COM  CRISTO”.  Na  área  social  e

humanitária  sempre atendeu os carentes  e os menos favorecidos:  como os trabalhos  na

antiga prisão municipal, na APAE, na APAC, no Rotary clube, etc.

Cerca de 13 anos atrás, junto com sua esposa, fundou a Delma Zanetti Imóveis,

uma das principais imobiliárias da cidade.

Seu maior tesouro é a sua família: São 4 filhos, 7 netos (sendo 3 casados) e 2

bisnetos.

É a justificativa.

		2023-11-27T15:12:56-0300